
 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 
SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 

 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 

 

 

 
OGGETTO:   Riferimento Determinazione Dirigenziale DPB012/201 del 19/10/2023 - Acqui-
sto tramite  “M.E.P.A” di Servizio di Application Manager e Software Assurance ARCHIFLOW 
2023-  “EUMANARCHI23” Società EUROINFORMATICA-  Annualità  2023  - Conversione 
in  impegno di spesa anno 2023 – CIG: Z993CCD210  

 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che: 

con DGR n. 75 del 16/02/2023 il Dipartimento Risorse è stato articolato in otto Servizi e due 
Uffici di Supporto, tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture 
Tecnologiche” deputato agli acquisti in ambito tecnologico regionale; 
 
CONSIDERATO che: 
- che la Regione Abruzzo con l’intervento “Realizzazione di un'Infrastruttura per 
l'Informatizzazione degli iter amministrativi nella Regione Abruzzo” (Asse III POR-FESR 
2007-2013) si è dotata di una infrastruttura moderna ed integrata per la gestione a norma del 
protocollo informatico, del documentale e degli iter amministrativi, basata sul software 
Archiflow di SIAV; 
-il Codice dell’Amministrazione Digitale (c.d. CAD) all’art.44 prevede che si adotti un sistema 
di conservazione digitale che garantisca autenticità, integrità, affidabilità, leggibilità e 
reperibilità dei documenti informatici e che pertanto è indispensabile disporre di un prodotto 
software che rispetti tutti i parametri di sicurezza interni mantenendolo costantemente 
aggiornato ed evoluto; 
- lo scrivente Servizio gestisce, per conto della Regione Abruzzo, l’utilizzo di un sistema che 
risponde alle richieste rappresentate in elenco; 



 
 
 
 
 
VISTI:  
- l’art. 34, comma 1bis, lett. b), del decreto legislativo n. 82/2005, come integrato e modificato 
dall’art. 25, comma 1, lett. e), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in base al quale le pubbliche 
amministrazioni possono procedere alla conservazione dei documenti informatici all’interno 
della propria struttura organizzativa;  
 

 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale DPB012/201  del 19.10.2023: 

 

1. è stato nominato  Responsabile Unico di Procedimento, il Dirigente del Servizio 

Informatica e Statistica Dott. Luciano Cococcia; 

2. è stato autorizzato  il RUP all’avvio della procedura di acquisto su MEPA  del  

Servizio di “Application Manager e Software Assurance ARCHIFLOW 2023”  

“EUMANARCHI23” fornito dalla Società EUROINFORMATICA; 

3. è stato prenotato un  impegno di spesa, ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011, 

di € 46.970,00 (quarantaseimilanovecentosettanta/00) IVA INCLUSA sul Capitolo n. 

11413 - P.D.C.: 1.03.02.19.007 - esercizio finanziario 2023;  

4. è stata disposta la pubblicazione della summenzionata determinazione dirigenziale 

sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, 

in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

5. è stata condivisa la Determinazione Dirigenziale DPB012/201  del 19.10.2023 con 

il Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014;  

VISTA la  procedura di acquisto nr. 443511 – identificativa dell’Ordine MEPA nr. 7525777 

Codice Articolo EUMANARCHI23 relativa al Servizio di Application Manager e Software 

Assurance ARCHIFLOW 2023 acquisita agli atti con prot. 0483463/23 il 29.11.2023, di cui 

all’All. “A”, parte integrante del presente atto; 

VISTO l’art. 36 D.lgs. 50/2016 relativo alla procedura negoziata senza bando di gara che 
prevede per acquisti inferiori alla soglia comunitaria, il ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di seguito denominato M.E.P.A.; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza  il dirigente a  stipulare i contratti 

e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

ATTESO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli 
art. 26 e 27 del D.L. 14/03/2013 n. 33; 
 
VISTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di 

seguito il nr. di CIG: Z993CCD210; 

RILEVATE  la  regolarità e la legittimità del presente provvedimento; 
 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 di convertire in impegno di spesa la prenotazione effettuata con Determinazione 

Dirigenziale DPB012/201del 19.10.2023 di €. 46.970,00 

(quarantaseimilanovecentosettanta/00) IVA INCLUSA sul Capitolo n. 11413 - P.D.C.: 

1.03.02.19.007 - esercizio finanziario 2023 a favore della Società EUROINFORMATICA per 

l’acquisto del  Servizio di Application Manager e Software Assurance ARCHIFLOW 2023-  

“EUMANARCHI23”; 

 

 di condividere  la presente determinazione dirigenziale con il Servizio Bilancio – Ragioneria 

(DPB014)  per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo 

Firmato elettronicamente 

 

 

Ing. Laura Fuciarelli 

Firmato elettronicamente 

 

 

                                     Il Dirigente 

                                                 del Servizio Informatica e Statistica 

                                  Dott. Luciano Cococcia 

 

        Firmato digitalmente 

 


		2023-11-29T12:43:52+0000




